ATA Nº 1.301 DE 16 DE MARÇO DE 2020.

[bookmark: _GoBack]Em Sessão Plenária Ordinária realizada no dia dezesseis de março de dois mil e vinte, com início às dezenove horas, tendo como local as dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Estação (RS). Sob a Presidência do Vereador Solano Martinello, Secretariado pelo Vereador Vilmar Lima, contando com a presença da maioria dos vereadores no horário da Convocação, ausente a Vereadora Edinara Marchetto dos Santos. Declarada aberta a Sessão em nome de Deus, o Senhor Presidente agradeceu as distintas presenças e dando continuidade aos trabalhos solicitou ao Senhor Secretário da Mesa Diretora para que efetuasse a leitura da ata 1.300/2020, a qual colocada em discussão e votação foi Aprovada por Unanimidade dos Presentes. Ato continuo passou-se para a leitura da correspondência e da matéria constante na ordem do dia.  Em continuidade aos trabalhos passou-se para o período do grande expediente onde os Vereadores Plínio Davi Triques e Alfeu Antônio Zílio fizeram o uso da palavra. Terminado o período do grande expediente, passou-se para a discussão e votação da matéria constante na ordem do dia: Emenda ao Projeto de Lei Legislativo n°001/2020 de Autoria do Vereador Plínio Davi Triques e Anderson Thomas, que dispõe acerca da redução do subsídio dos Vereadores de Estação. Colocado em discussão, os Vereadores Plínio Davi Triques, Anderson Thomas, Alciones Domingos Conte, Vilmar Lima e Márcio Luís Lima fizeram o uso da palavra, e com o consentimento do Presidente o Vereador Plínio Davi Triques fez o uso da palavra pela segunda vez. Colocado em votação, foi Rejeitado, em 2° deliberação, pela maioria dos Vereadores. Projeto de Lei n° 001/2020 de Autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a fixação dos subsídios dos Vereadores da Câmara de Vereadores de Estação, RS, para a Legislatura 2021/2024 e dá outras providências. Colocado em discussão ninguém fez o uso da palavra.  Colocado em votação, foi Aprovado, em 2ª deliberação, pela maioria dos Vereadores. Projeto de Lei Legislativo n°002/2020, que define o índice para a revisão geral e anual dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeita Municipal e Secretários (a) Municipais, para o ano de 2020 e dá outras

providências. Colocado em discussão ninguém fez o uso da palavra.  Colocado em votação, foi Aprovado por Unanimidade dos Presentes. Projeto de Lei 004/2020 de Autoria do Executivo Municipal, que define o índice para revisão geral e anual das remunerações dos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas dos Poderes Executivo e Legislativo, para o ano de 2020 e dá outras providências. Colocado em discussão, os Vereadores Plínio Davi Triques e Alciones Domingos Conte fizeram o uso da palavra. Colocado em votação foi Aprovado por Unanimidade dos Presentes. Projeto de Lei n°005/2020 de Autoria do Executivo Municipal, que Altera o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentarias para incluir a ação 045 – Construção de um Quiosque e autoriza a abertura de Crédito Especial no montante de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Foi baixado para Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural. Projeto de Lei n°006/2020 de Autoria do Executivo Municipal, que Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de Enfermeiro e Técnico de Enfermagem e dá outras providências. Colocado em discussão os Vereadores Anderson Thomas, Plínio Davi Triques, Márcio Luís Lima, Juarez Conte e Alciones Domingos Conte fizeram o uso da palavra, e com o consentimento do Presidente, o Vereador Plínio fez o uso da palavra pela segunda vez. Colocado em Votação, foi Aprovado por Unanimidade dos presentes. Projeto de Lei n°007/2020 de Autoria do Executivo Municipal, que Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de Fisioterapeuta e Profissional de Educação Física na Saúde e dá outras providências. Colocado em discussão os Vereadores Márcio Luís Lima e Plínio Davi Triques fizeram o uso da palavra. Colocado em votação, foi Aprovado por Unanimidade dos Presentes. Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2020 de Autoria da Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural, que Dispõe sobre a Aprovação das Contas de Governo do Administrador do Executivo Municipal de Estação, referente ao exercício de 2017. Colocado em discussão o Vereador Alciones Domingos Conte fez o uso da palavra. Colocado em votação, foi Aprovado por Unanimidade dos Presentes. Indicação n°001/2020 de Autoria do Vereador Alciones Domingos Conte, que, após analise dos pedidos da EMATER e deste

Vereador, bem como em razão da estiagem a nossa região desde o final do ano passado, promulgue o Decreto de Emergência em razão da estiagem e dos seus efeitos para o agronegócio no município. Colocado em discussão os Vereadores Alciones Domingos Conte, Márcio Luís Lima e Solano Martinello fizeram o uso da palavra. Colocado em votação foi, Aprovado por Unanimidade dos Presentes. Indicação n°002/2020 de Autoria do Vereador Alciones Domingos Conte, que, Após analise do setor competente, em razão da licitação Tomada de Preços n° 04/2020 a qual prevê a recapagem asfáltica em diversas ruas do Município de Estação, RS, seja realizada, antes do inicio do recapeamento asfáltico das referidas ruas, a tubulação de Esgoto Pluvial e a execução de bocas-de-lobo, além do conserto das bocas-de-lobo existentes, evitando, assim, a quebra da recapagem asfáltica para realização de tais trabalhos após a execução do asfalto, nas ruas em que faltam tais obras de infraestrutura. Além disso, seja visto com a CORSAN se há posição acerca da rede de água e, tais ruas, evitando, também, que, após a conclusão do asfalto, seja necessário realizar a quebra do mesmo para instalação da rede de água, o que pode ser feito antes da obra. Colocado em discussão os Vereadores Alciones Domingos Conte, Anderson Thomas, Vilmar Lima e Solano Martinello fizeram o uso da palavra. Colocado em votação, foi Aprovado por Unanimidade dos Presentes. Em continuidade passou-se para o período do pequeno expediente onde os Vereadores Márcio Luís Lima, Plínio Davi Triques e Solano Martinello, fizeram o uso da palavra. Como mais ninguém fez uso da palavra e não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente convocou os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, a qual se fará realizar no dia 23 de Março de 2020, às dezenove horas, agradeceu as distintas presenças e em nome de Deus declarou encerrada a Sessão, desejou a todos uma boa noite. Pelo que se encerra esta ata que registrou seus desdobramentos.
                            Plenário Clair Armando Miotto, em 16 de Março de 2020.